PARECER Nº  1378 , de 2006

DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO Nº 10, de 2006

De iniciativa do nobre Deputado Palmiro Mennucci, a moção em epígrafe apela para o Senhor Presidente da República a fim de determinar ao Ministério da Educação – MEC, providências para a supressão do artigo 16, inciso III, do Anteprojeto de Lei de Regulamentação do FUNDEB, que exclui os inativos daquele fundo.

Nos termos regimentais, a proposição esteve em pauta nos dias correspondentes às 21ª a 25ª Sessões Ordinárias (de 08 a 14/03/06), não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Na seqüência, foi a propositura encaminhada à Comissão de Educação, nos termos do artigo 31, § 5º, da XII Consolidação do Regimento Interno, para análise de seu mérito.

Do exame da matéria, ficamos convencidos da procedência do apelo. A proposição além de justa, está amparada pelo princípio constitucional da isonomia salarial.

Ante o exposto e dado o interesse público da matéria, manifestamo-nos favoravelmente à Moção nº 10/2006.

É  o parecer.

a) Maria Lúcia Amary  -  Relatora

Aprovado o parecer da Relatora favorável à proposição.

Sala das Comissões ,em 29-8-2006

a) ROBERTO FELÍCIO – Presidente

Maria Lúcia Amary – Roberto Alves – Maria Lúcia Prandi – Roberto Felício

SPL - Código de Originalidade: 667119 020806 1433